
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 23Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº081/2016-GAB/SEMAS                              
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2016.

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
CONSIDERANDO os termos do Documento nº 1188/2016 e 
Memorando nº137838/2016/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA 
de 15 de Janeiro de 2016, que informa que as despesas da 
viagem, serão custeadas pela RESEX RENASCER/ICMBio;
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem dos servidores EVERTON BARROS DIAS, 
matricula nº 57235011/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, e MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA, 
matricula nº 8015718/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Florestal, com objetivo de realizarem fi scalização em conjunto 
com os técnicos do Instituto Chico Mendes, que ocorrerá no 
período de 19/01/2016 e 29/01/2016, no município de Prainha/
PA, sem ônus para a SEMAS.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 920946

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 00802/2015-DGAF/GAB/
SEMAS DE 23/06/2015 E Nº 01089/2015-DGAF/GAB/
SEMAS DE 13/08/2015, PUBLICADAS NO D.O.E. Nº 32.917 DE 
30/06/2015 E Nº 32.953 DE 19/08/2015. RESPECTIVAMENTE. 
REFERENTES AOS PERÍODOS DE GOZO DAS FÉRIAS 
REGULAMENTARES E INTERROMPIDAS DO SERVIDOR JOÉLCIO 
SOSINHO CASCAES.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 06/07/2015 A 04/08/2015.
LEIA-SE: PERÍODO : 07/07/2015 A 05/08/2015.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 24/08/2015 A 31/08/2015.
LEIA-SE: PERÍODO : 24/08/2015 A 01/09/2015.

Protocolo 920831

ERRATA DO ANEXO II DA INSTRUÇÃO NORMATIVA NO 08, 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2015, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ - SEMAS/PA, 
PUBLICADA NO DOE/PA NO 33.003, DE 03/11/2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado,
RETIFICA:
Onde se lê:

PERCENTUAL DE REMANESCENTE DE FLORESTA 
PRIMÁRIA ORIGINAL EM CADA MUNICÍPIO

NOME 
MUNICÍPIO

Categoria 
PMV

% Remanescente 
em relação 
a vegetação 

original

ÁREA BASAL p/ 
Classifi cação do 
Estágio Inicial

(…) (…) (…) (…)
Tailândia Embargado 49,44% 9 m²/ha

Leia-se:

PERCENTUAL DE REMANESCENTE DE FLORESTA 
PRIMÁRIA ORIGINAL EM CADA MUNICÍPIO

NOME 
MUNICÍPIO

Categoria 
PMV

% Remanescente 
em relação a 

vegetação original

ÁREA BASAL p/ 
Classifi cação do 
Estágio Inicial

(…) (…) (…) (…)
Tailândia Município 

Verde
49,44% 9 m²/ha

Belém/PA, 07 de janeiro de 2016.
THALES SAMUEL BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará, em exercício

Protocolo 920898

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 044/2016
PROCESSO N° 30453/2011 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 072/2011 - SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2016, relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 072/2011, celebrado entre SEMAS e 
ITAÚ SEGUROS DE AUTO E RESIDÊNCIA S. A., para prestação 
de serviço de seguro de veículos para atender a SEMAS/PA no 
interior do Estado e na Região Metropolitana de Belém, a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 278338; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339039
Belém (PA), 25 de janeiro de 2016.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Ordenadora de Despesas

Protocolo 920875

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00088/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 137000/2015/GTRAN/COAD/DGAF/
SAGAT;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor GILBERTO 
GONZALEZ PINA, matricula nº 5654777/1, lançada na PORTARIA 
Nº 01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 23/11/2015, publicado 
no DOE nº 33019, de 25/11/2015, referente ao exercício 
2014/2015, que seria de 15/01/2016 a 13/02/2016 para 
04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 920869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº00076/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribulações;
Considerando os termos do Memorando n°137730/2016/
GESFLORA/COGEF/DGFLOR/SAGRA
RESOLVE:
I - REMOVER, o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula n° 54192735/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Diretoria de Gestão Florestal e 
Agrossilvipastoril, para a Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira/GTD, a contar de 18/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
.

Protocolo 921081

PORTARIA Nº 00098/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 1101/2016 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor PAULO 
HENRIQUE ARAUJO LIMA, matrícula 5921415/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 13 a 
20/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 921085

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.800 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 12 e ½ (doze e meia) diárias aos servidores Antônio 
Aranha Neto, matrícula n°. 5883997, ocupante do cargo de 
Motorista e Fernando Mesquita Ribeiro, matrícula n°.5609291, 
ocupante do cargo de Motorista, a cada servidor, para atender as 
despesas de viagem a Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Goianésia, 
Novo Repartimento, Itupiranga e Nova Ipixuna, para conduzir  
equipe para a realização das atividades de fi scalização do 
período de defeso na região administrativa do Lago de Tucuruí, 
no período de 09 a 21/12/2015, conforme o processo nº. 
2015/523097, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 921166

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 001/2015 - NEPMV;
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos (Conforme o Artigo do art. 24, 
inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/1993).
Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ 
nº 04.835.476/0001-01);
Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 01/2015, no exercício de 2016, 
para efeito de execução orçamentária e fi nanceiro das despesas.
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20.
Local/Data:  Belém, 20 de Janeiro de 2016.

Protocolo 921137

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 002/2015 - NEPMV;
Objeto: Locação de veículos automotores terrestre de pequeno 
e médio porte - Veículo Utilitário tipo caminhonete (Conforme 
adesão a Ata de Registro de Preços nº 03/2014 - Pregão 
Eletrônico nº SEAD/DGL/SRP nº 02/2014).
Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ nº 
08.228.146/0001-09);
Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 
orçamentária do Contrato nº 02/2015, no exercício de 2016, 
para efeito de execução orçamentária e fi nanceiro das despesas.
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20.
Local/Data:  Belém, 20 de Janeiro de 2016.

Protocolo 921138

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 005/2015 - NEPMV;
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on 
line, (Conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº02/2015 - 
Pregão Eletrônico nº SEAD/DGL/SRP nº 006/2015).
Apostila nº: 01/2016 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39).
Contratada: Claro S/A (CNPJ nº 40.432.544/0001-47);
Justifi cativa: Considera-se a necessidade da adequação 


